农业部农产品质量安全中心文件
农质安发[2007]29号


关于做好2007年无公害农产品标志

推广与监管工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市农产品质量安全中心、无公害农产品工作机构:
《农产品质量安全法》和《农产品包装和标识管理办法》的颁布施行，使无公害农产品标志管理工作迈入依法监管的新阶段。为贯彻落实法律法规规定，推进农产品质量安全监管加强行动的实施，构建无公害农产品标志监管长效机制，经研究决定，2007年在全国范围内全面推进无公害农产品标志推广与监管工作。现将实施方案印发给你们，请结合本地区、本行业实际组织实施。

在标志推广和监管工作中有什么意见和建议，请及时与部中心监督处联系。

(此页无正文)

                二〇〇七年三月十二日

2007年全国无公害农产品标志推广与监管工作实施方案

为指导2007年全国无公害农产品标志推广与监管工作深入开展，特制定本实施方案。
一、指导思想和目标任务

（一）指导思想
开展无公害农产品标志推广与监管工作以依法实施标志管理为核心，以全面提高标志加贴率为重点，积极促进获证企业自觉并规范使用无公害农产品标志，建立健全无公害农产品标志监管长效机制，有力保障《农产品质量安全法》和《农产品包装和标识管理办法》的贯彻实施。
（二）目标任务
1.获证企业按照法律法规要求使用标志，标志加贴率大幅度提升。

2.创建标志推广与监管示范县，形成“国家－省－地－县”齐抓共管的标志监管新格局。
3.实现获证蜂产品、乳制品、禽蛋、茶叶、水果、杂粮、大米、植物油、蟹类、藻类及超市销售肉类、蔬菜等重点产品强制性贴标上市。
二、工作重点

（一）增强获证企业依法用标意识
各地应统筹策划，充分利用各类媒体和公共信息平台，系统宣传《农产品质量安全法》和《农产品包装和标识管理办法》，强化获证企业对标志使用相关法律法规的了解。同时，应进一步加大政策引导、资金扶持、搭建市场等方面的力度，促使获证企业通过自觉依法用标，积极维护自身权益。
（二）狠抓重点产品强制性贴标上市
蜂产品、乳制品等十二类产品与大众生活关系密切，产品适合贴标，十二类产品列为标志推广与监管重点产品，实行强制性贴标上市。各地应结合实际，通过行政执法和行政管理推动重点产品强制性贴标上市。

（三）依法开展标志监管工作
一要指导获证企业及时使用标志。根据无公害农产品应当标注标志和发证机构的强制性规定，逐步实现从政府促标向依法管标的转变；二要监管获证企业规范使用标志，要通过市场检查、签订标志使用协议等方式，及时发现伪造、冒用、超范围使用标志等违法违规行为；三要对在检查中发现的和公众举报的违法违规使用标志的行为依法查处，树立和维护无公害农产品标志的权威性。

（四）创建标志推广与监管示范县
各省（区、市）工作机构可结合当地实际选择1-2个县作为无公害农产品标志推广与监管示范县。示范县建设应以贯彻和实施《农产品质量安全法》为契机，全面提高依法管理水平，要求示范县获证企业基本能够按照法律法规要求使用标志，并建立标志使用管理制度。同时，通过示范县的辐射带动，有效推进“国家－省－地－县”标志监管队伍建设和标志监管机制的建立。
三、工作补贴
部中心对标志推广与监管工作开展较好的省（区、市）工作机构给予适当的经费补贴。
（一）申请条件
符合条件的省（区、市）工作机构均可向农业部农产品质量安全中心提出标志推广与监管补贴申请。
1、省（区、市）工作机构所管行业2007年标志加贴总量能达到500万枚以上“标准标”；
2、拟指导创建1-2个地方政府重视、获证企业集中且工作基础较好的县作为标志推广与监管示范县。
“标准标”为刮开式1号标识，不同型号标志对应“标准标”个数见下表。在进行标志征订总量统计时，对照换成“标准标”。
不同型号标志与“标准标”对照表

	型号
	刮开式
	锁扣
	捆扎带
	揭开式

	
	1号
	2号
	3号
	
	米
	1号
	2号
	3号
	4号
	5号

	“标准标”个数
	1
	1.8
	2.8
	2.8
	8
	0.4
	0.6
	1
	1.9
	7.5


（二）申请材料要求
申请标志推广与监管补贴的省（区、市）工作机构于2007年4月10日前向部中心监督处提交《2007年标志推广与监管补贴申请表》和2007年标志推广与监管工作计划。联系人：张锋、杨玲；联系电话：010-62131998；E-mail:yangling@agri.gov.cn。
（三）补贴标准
完成指标的省（区、市）工作机构，部中心根据标志征订总量发放补贴。以500万枚“标准标”补贴5万元为基准，每增加150万枚“标准标”，补贴资金增加1万元。

（四）补贴确认
部中心对申请补贴的省（区、市）工作机构进行补贴确认：

1. 2007标志征订总量达到标志推广与监管协议中所列标志推广目标数（统计数据截至2007年11月底）；

2.已建立标志使用管理制度，并对标志使用情况如实记录和存档。
3.有切实可行的标志监管模式，并形成书面材料报送部中心。
四、工作进度安排
（一）筹备阶段（2007年1月－4月）

申请工作补贴的省（区、市）工作机构向部中心提交申请，中心将于4月20日前与相关省（区、市）工作机构签订标志推广与监管协议。示范县由中心核发“全国无公害农产品标志推广与监管示范县”牌匾。

（二）实施阶段（2007年4月－11月）

各相关省（区、市）工作机构按照标志推广与监管工作的要点开展工作。部中心通过汇总每月订标情况和开展中期检查及时掌握工作动态。2007年9月底任务完成量未达到全年标志推广目标数40%的省（区、市）工作机构，中心适当核减补贴。
（三）总结验收阶段（2007年12月）

各相关省（区、市）工作机构提交全年标志推广与监管工作总结，部中心按照工作进度进行补贴确认，对2007年11月底前完成考核指标的省（区、市）工作机构拨付补贴资金，对工作实绩突出的工作机构和个人给予表彰。
五、工作要求

一要加强领导，明确职责。省（区、市）工作机构要加强对标志推广与监管工作的组织、协调、检查和指导，建立责任制，明确分工，将工作任务分解落实到位。

二要掌握动态，积极推进。省（区、市）工作机构应指定专人负责标志推广与监管联系工作，定期向部中心报告工作进展，及时了解地市县先进经验。
三要依法监管，标本兼治。要通过规范标志使用和狠抓产品质量，将法律法规要求落到实处，树立和维护无公害农产品品牌形象。
2007年标志推广与监管补贴申请表
	工

作

机

构

情

况

	名称
	

	
	管理范围
	种植业□  畜牧业□  渔业□

	
	负责人
	
	联系电话
	

	
	认证产品数
	

	
	标志推广
目标数
	万枚“标准标”

	
	强制性贴标产品情况

	
	产品类别
	蜂产品
	乳制品
	禽蛋
	茶叶
	水果
	杂粮

	
	个数
	
	
	
	
	
	

	
	产品类别
	大米
	植物油
	蟹类
	藻类
	肉类
	蔬菜

	
	个数
	
	
	
	
	
	

	示范县基本情

况


	名称
	获证
企业数
	认证
产品数
	联系人
	联系电话

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


                                  申请单位盖章：
                                   年  月  日
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